PORTARIA N° 445 DE 19 de maio de 2017.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201507159
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

2 201505749
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CATÓLICA
DO TOCANTINS

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA TEOTHONIO
SEGURADO, 1402 SUL,
CONJUNTO 1, CENTRO,
PALMAS/TO

3 201506091 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA JUVÊNCIO ARRUDA, 795,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

4 201505979 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TEOLOGIA DA
ARQUIDIOCESE DE
BRASÍLIA

ASSOCIACAO DE
ESTUDOS SUPERIORES
SANTO TOMAS DE
AQUINO - AESTA

SGAS QUADRA 914,
CONJUNTO B, , , ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

5 201506234 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

6 201506191
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, 218, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, JARDIM
SÃO JOSÉ, BRAGANÇA
PAULISTA/SP

7 201501446 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE
ALMEIDA, 113, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

8 201506169 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

9 201115839 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
JACAREPAGUÁ

ASSOCIACAO
JACAREPAGUA DE
ENSINO SUPERIOR

LADEIRA DA FREGUESIA, 196,
, JACAREPAGUA, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201507093 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO

SEBASTIÃO
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, VILA
AMÉLIA, SÃO SEBASTIÃO/SP

11 201507443 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344, ,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

12 201507487 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO UNA DE
BOM DESPACHO

FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 480, S/N, ZONA
RURAL, BOM DESPACHO/MG

13 201507713 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário

Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO, 1678,
MADALENA, RECIFE/PE

14 201505709 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
AGRÁRIAS DE ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL
E EDUCACIONAL DE
ITAPEVA S/S LTDA

RODOVIA FRANCISCO ALVES
NEGRÃO (SP 258), KM 285,
PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

15 201508094
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600,   SÃO
VICENTE., 3600, SÃO
VICENTE, GRAVATAÍ/RS

16 201505712 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
PROCESSUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
4.400, REGIÃO
ADMINISTRATIVA XX, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF

17 201507048 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

MARÍLIA UNIESP S.A RUA 24 DE DEZEMBRO, 1251,
, CENTRO, MARÍLIA/SP

Portaria nº 445, de 19 de maio de 2017

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201507515
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

36 (trinta e seis)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA SANTOS DUMONT,
2127, , ALBATROZ,
OSÓRIO/RS

19 201415231
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458, CENTRO,
ITAJAÍ/SC

20 201506186
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

RUA TEÓFILO OTONI, 123, ,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

21 201501516
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA BERNARDINO JOSÉ DE
OLIVEIRA, 81, , BADENFURT,
BLUMENAU/SC

22 201508343 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário

Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA GENERAL SAN
MARTIN, 1449, , BONGI,
RECIFE/PE

23 201506348
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PORTO ALEGRE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL-SENAI

AVENIDA ASSIS BRASIL, 8450,
, SARANDI, PORTO
ALEGRE/RS

24 201507379 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO,
2081, , BENFICA,
FORTALEZA/CE

25 201507037 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

UNIESP S.A
RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, ,
FAZENDA SANTA CÂNDIDA,
CAMPINAS/SP

26 201506196 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA
SENHORA DA PAZ ACAO
SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA SENADOR
LACERDA FRANCO, 360, ,
CENTRO, ITATIBA/SP

27 201506999 FARMÁCIA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO
DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

AV. CORA CORALINA, QD.
F-25 , LOTE 40, SETOR SUL,
GOIÂNIA/GO

28 201507193 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. ARMANDO GIASSETTI,
557, TREVO ITU/ITATIBA,
VILA HORTOLÂNDIA ,
JUNDIAÍ/SP

29 201507833 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Leonardo da

Vinci - Santa Catarina

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RUA BLUMENAU, 4664, ,
ARAPONGINHA, TIMBÓ/SC

30 201415213 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO
VICENTE, 3001, , ÁGUA
BRANCA, SÃO PAULO/SP

31 201508092
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC DF

SENAC - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

AVENIDA SEUPS 703/903 -
BLOCO A, S/N, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

32 200903168 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MONTES

BELOS
CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

33 201505930 FARMÁCIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

34 201507018 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
HORIZONTE

INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
HORIZONTE LTDA

QUADRA CRS 506 BLOCO A, ,
, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 445, de 19 de maio de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 201506103 TURISMO (Bacharelado) 30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

36 201507558 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, , SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

37 201502135 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164, -
DE 1063/1064 AO FIM,
PARQUE INDUSTRIAL
BANDEIRANTES,
MARINGÁ/PR

38 201505687 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E DA SAÚDE

UNIVICOSA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

39 201505981 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário

FACEX
CENTRO INTEGRADO
PARA FORMACAO DE
EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA, 2896,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

40 201506127
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE SENAI RIO
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

PRAÇA NATIVIDADE
SALDANHA, 19, , BENFICA,
RIO DE JANEIRO/RJ

41 201357076
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
DAS MONÇÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO
VELHO LTDA - ME

AV. MONSENHOR SECKLER,,
S/N, , VILA AMÉRICA, PORTO
FELIZ/SP

42 201502548
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ZUMBI
DOS PALMARES

INSTITUTO
AFROBRASILEIRO DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA SANTOS DUMONT,
843, , PONTE PEQUENA, SÃO
PAULO/SP

43 201506968 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49, ,
BARCELONA, SERRA/ES

44 201506997 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS
SANTOS, 1100, , FRARON,
PATO BRANCO/PR

45 201508133
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114,
, GRAÇAS, RECIFE/PE

46 201508015
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS
ANTÔNIO, 1089/1095, , BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

47 201109705 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS DE
CRUZEIRO

INSTITUTO VALE
EDUCACAO

RUA DOS ANDRADAS, 1039, ,
VILA BRASIL, CRUZEIRO/SP

48 201507545 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

Faculdade Maurício de
Nassau Manaus SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

49 201506675
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

50 201507222 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE SÃO
LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

Portaria nº 445, de 19 de maio de 2017